
B. O. del E.—Núm. 79 2 abril 1975 6723

6724 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Soria 
por la que se autoriza el establecimiento de la 
instalación que se cita.

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial 
del Ministerio de Industria de Soria, a petición de «Eléctricas 
Reunidas de Zaragoza, S. A.», con domicilio en Soria, solicitando 
autorización y declaración en concreto de utilidad pública para 
el establecimiento de electrificación de Ontalvilla de Almazán, 
y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados en el capí
tulo III del Decreto 2617/1966, sobre autorización de instalaciones 
eléctricas, y en el capítulo III del Reglamento, aprobado por 
Decreto 2619/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en 
materia de instalaciones eléctricas, y Ley de 24 de noviembre 
de 1939, sobre ordenación y defensa de la industria,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria de 
Soria, a propuesta de la Sección correspondiente, ha resuelto:

Autorizar a «Eléctricas Reunidas de Zaragoza, S. A.», la 
instalación citada, cuyas principales características son las si
guientes: 

Se convertirá en trifásica la actual línea a 15 kV. Adradas- 
Ontalvilla, con cambio de todos los apoyos; conductor aluminio- 
acero de 27,87 milímetros cuadrados y nuevo aislamiento. Refor
ma del centro transformador existente, acondicionándolo al nue
vo sistema trifásico. Nueva red de baja tensión y de alumbra
do público. Instalaciones de suficientes puntos de luz, de vapor 
de mercurio de 125 W.

Finalidad de la instalación: Substituir las deficientes y anti
guas instalaciones existentes por las que se proyectan, nece
sarias para prever las necesidades actuales.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de insta
laciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre de 1966.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966 de 20 
de octubre.

Soria, 12 de marzo de 1975.—El Delegado provincial, Angel 
Hernández Lacal.—951-D.

6725 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ta
rragona por la que se autoriza y declara la uti
lidad pública en concreto de la instalación eléctrica 
que se cita. 

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial en 
solicitud de autorización y declaración en concretó de la utili
dad pública, a los efectos de la imposición de servidumbre de 
paso, de la instalación eléctrica que se reseña:

Asunto: L. A. T. 2.800.—Linea a 25 KV., a E. T. 3.439, «Ho
tel Centurión-Playa y Desagües Antinea».

Peticionario: «Empresa Nacional Hidroeléctrica del Ribagor- 
zana» (ENHER), Barcelona, paseo de Gracia, 132.

Instalación: Linea subterránea de transporte de energía eléc
trica a 25 KV., con conductor de cobre de 50 milímetros cua
drados de sección, con una longitud de 205 metros, para sumi
nistro a la E. T. número 3.439, «Hotel Centurión-Playa y 
Desagües Antinea», de 500 KVA. de potencia.

Origen: E. T. número 3.220, «Ibérica de Proyectos».
Presupuesto: 425.000 pesetas.
Procedencia de los materiales: Nacional.
Situación: Término municipal de Cambrils.
Finalidad: Suministro de energía eléctrica al edificio pro

piedad de Hotel Centurión-Playa y Desagües Antinea».

Vista la documentación presentada para su tramitación, esta 
Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto en los 
Decretos 2617 y 2619/1966, de fecha 20 de octubre, ha resuelto 
otorgar la autorización solicitada y declarar en concreto la uti
lidad pública de la misma a los efectos de la imposición de 
servidumbre de paso.

> Tarragona, 6 de marzo de 1975.—El Delegado provincial, José 
Antón Solé.—3.482-C.

6726 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Tarra
gona por la que se autoriza y declara la utilidad pú
blica en concreto de la instalación eléctrica que se 
cita.

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial en 
solicitud de autorización y declaración en concreto de la utili
dad pública, a los efectos de la imposición de servidumbre de 
paso, de la instalación eléctrica que se reseña:

Asunto: Línea alta tensión 2.816. Línea a 25 KV., a E. M. 
«Gumasa» E. T. número 3.490.

Peticionario: «Empresa Nacional Hidroeléctrica del Ribagor- 
zana» (ENHER), Barcelona, paseo de Gracia, número 132.

Instalación: Línea transporte de energía eléctrica a 25 KV., 
con conductor aluminio-acero de 43,1 milímetros cuadrados, con

una longitud de 18 metros en tendido aéreo, y de aluminio 
de 150 milímetros cuadrados de sección, con una longitud de 
130 metros en tendido subterráneo, para suministro a la E. M. 
«Gumasa», número 3.490.

Origen: Apoyo número 2 de la línea a 25 KV.; derivación a 
estación transformadora número 3.170.

Presupuesto: 165.750 pesetas.
Procedencia de los materiales: Nacional.
Situación: Término municipal de Reus.
Finalidad: Suministro de energía eléctrica al edificio pro

piedad de «Gumasa».

Vista la documentación presentada para su tramitación, esta 
Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto en los 
Decretos 2617 y 2619/1966, de fecha 20 de octubre, ha resuelto 
otorgar la autorización solicitada y declarar en concreto la 
utilidad pública de la misma a los efectos de la imposición de 
servidumbre.

Tarragona, 6 de marzo de 1975.—El Delegado provincial, José 
Antón Solé.—3.481-C.

6727 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Viz
caya por la qué se declara de utilidad pública la 
instalación eléctrica que se cita (L. 1.629).

Visto el expediente incoado en esta Delegación a instancia 
de «Hidroeléctrica Ibérica Iberduero, S. A.», solicitando autoriza
ción para montar la instalación eléctrica que más adelante se 
reseña y la declaración en concreto de la utilidad pública de la 
misma, y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados en el 
capítulo III del Decreto 2617/1966 sobre autorización de instala
ciones eléctricas; en el capítulo III del Decreto 2619/1966 sobre 
expropiación forzosa y sanciones en materia eléctrica y en el 
Reglamento de Líneas Eléctricas de Alta Tensión de 28 de 
noviembre de 1968.

Esta Delegación, vistos los informes de los Organismos que 
han intervenido en la tramitación del expediente y en virtud 
de la Orden ministerial de l de febrero de 1968, ha resuelto:

Primero.—Autorizar a «Hidroeléctrica Ibérica Iberduero, So
ciedad Anónima», la instalación de la línea eléctrica aérea, 
a 30 KV., doble circuito, que tendrá su origen derivada de la 
de «Basauri-Galdácano I y II» a «Papelera Española y Bur- 
diñola, S. A.», y su final en el C. T. de «Minas y Canteras 
de «Zarátamo, S. A.», con conductor de cable LA-110, equiva
lente al cobre de 50 milímetros cuadrados, apoyos metálicos 
y 973 metros de longitud, en el término municipal de Zarátamo. 
Su finalidad será la de ampliar y mejorar el suministro de 
energía en la zona.

Segundo.—Declarar en concreto la utilidad pública de la ins
talación eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la 
Ley 10/1966 sobre expropiaciones forzosas y sanciones en mate
ria de instalaciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación 
de 20 de octubre de 1966. 

Del condicionado indicado en el artículo 13 del Decreto 2617/ 
1966 para el desarrolló y ejecución de la instalación, se dará 
traslado al titular de la misma y a los Organismos informantes.

Bilbao, 28 de febrero de 1975.—El Delegado provincial, Pablo 
Diez Mota.—3.216-C.

6728 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Viz
caya por la que se declara de utilidad pública la 
instalación eléctrica que se cita (L. 1.658).

Visto el expediente incoado en esta Delegación a instancia de  
«Hidroeléctrica Ibérica Iberduero, S. A.», solicitando autoriza
ción para montar la instalación eléctrica que más adelante se 
reseña y la declaración en concreto de la utilidad pública de la 
misma, y cumplidos los trámites reglamentarios ordenados en él 
capítulo III del Decreto 2617/1966 sobre autorización de instala
ciones eléctricas; en el capítulo III del Decreto 2619/1966 sobre 
expropiación forzosa y sanciones en materia eléctrica, y en el 
Reglamento de Líneas Eléctricas de Alta Tensión de 28 de 
noviembre de 1968.

Esta Delegación, vistos los informes de los Organismos que 
han intervenido en la tramitación del expediente y en virtud 
de la Orden ministerial de 1 de febrero de 1968, ha resuelto:

Primero.—Autorizar a «Hidroeléctrica Ibérica Iberduero, So
ciedad Anónima», la instalación de la línea eléctrica aérea, 
trifásica, simple circuito, a 13 KV., que tendrá su origen deriva
da de la E. T. D. «Musques-Somorrostro»-C. T. «Santelices» y su 
final en el C. T. 747, «El Corrillo», con conductor de cable Aldrey 
de 43,1 milímetros cuadrados de sección, apoyos de hormigón 
con crucetas de madera y 504 metros de longitud, en el término 
municipal de Musques. Su finalidad será la de atender las nece
sidades de energía eléctrica en la zona

Segunáo.—Declarar en concreto la utilidad pública de la ins
talación eléctrica que se autoriza, a los efectos señalados en la 
Ley 10/1966 sobre Expropiaciones Forzosas y Sanciones en Ma
teria de Instalaciones Eléctricas, y su Reglamento de aplica
ción de 20 de octubre de 1966.


